
      (Cat………….. Cl…………. Fasc………..) 

 
 
 
 
 
 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 
UFFICIO EDIFICI PUBBLICI 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2694 
 

in data 01/12/2023 
 
Oggetto: PNRR M5C2 INV 2.1 - CUP G38I21000600001  CIG A032ACE9B2 
RIGENERAZIONE URBANA  NEXT GENERATION EU - SCUOLA LAIOLO - 
LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA CON ADEGUAMENTO NORMATIVO 
DEGLI SPAZI, RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA, ABBATTIMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE E MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO  SPOSTAMENTO PALO 
ENEL - AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA A DEL 
D.LGS 36/2023 . 
 
Visto Regolarità Contabile - Attestato di Copertura finanziaria/ Parere 
Regolarità contabile : 
 
 Tipologia  Numero  Anno 
 

 Impegno  2033/15  2023  
 Impegno  2033/16  2023  
 
 

                                                       Proposta nr. 3432 
 

 
CITTA’ DI ASTI 



  

Oggetto: PNRR M5C2 INV 2.1 - CUP G38I21000600001  CIG A032ACE9B2 
RIGENERAZIONE URBANA  NEXT GENERATION EU - SCUOLA LAIOLO - LAVORI DI 
RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA CON ADEGUAMENTO NORMATIVO DEGLI SPAZI, 
RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA, ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE 
E MESSA IN SICUREZZA EDIFICIO  SPOSTAMENTO PALO ENEL - AFFIDAMENTO AI 
SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETTERA A DEL D.LGS 36/2023 .   
  

    CITTA’ DI ASTI 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI ED EDILIZIA PUBBLICA 

 

Richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 13/12/2022, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari  2023/2024/2025; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 530 del 29/12/2022  con cui è stato 

approvato il PEG - Piano Esecutivo di Gestione 2023/2024/2025; 

 

Preso atto: 

• dell’Atto d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento concesso dal 

Ministero dell’Interno per il progetto “Scuola Laiolo” – Fraz.San Carlo – Lavori di 

ristrutturazione edilizia con adeguamento normativo degli spazi, riqualificazione 

energetica, abbattimento barriere architettoniche e messa in sicurezza edificio” CUP 

G38I21000600001 , selezionato nell’ambito della Missione 5 – Componente 2 – 

Investimento 2.1 finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, stipulata 

tra il Comune di Asti e il Ministero dell’Interno in data 11/5/2022; 

• del progetto definitivo-esecutivo approvato con D.G.C. n. 246 del 8/6/2023 per un 

importo complessivo di € 1.584.000,00; 
 

A seguito della approvazione dei lavori in oggetto si rende necessario procedere allo 

spostamento di un palo ENEL interferente per la realizzazione dei lavori in progetto; 

 

Considerato che è inderogabile procedere all’affidamento in questione direttamente alla 

Società E-DISTRIBUZIONE  in quanto la rete elettrica  è di proprietà esclusiva della 

medesima e quindi non è demandabile ad altri soggetti l’intervento in oggetto. 

 



  

Preso atto del preventivo redatto da E-Distribuzione – Via Ombrone 2 – 00198 Roma - 

prot.141160 del 22/11/2023, dal quale si evince che la spesa necessaria per l’intervento di 

cui all’oggetto ammonta a € 317,53 + IVA 22% così per complessivi € 387,39. 

 
Ritenuto di non richiedere la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53 comma 4 del D.Lgs 36/2023 

dato l’esiguo importo della spesa; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 62 comma 1 del D.Lgs 36/2023 non è necessaria 

qualificazione per procedere ad affidamenti diretti. 

 

Considerato che non sussiste l’obbligo di procedere all’acquisto mediante il mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (ME.PA.), poiché il valore del contratto da 

affidare è inferiore ad € 5.000,00 (art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 

così come modificato dell’art 1 comma 130 della Legge 145 del 30 dicembre 2018 ); 

 

Considerato altresì che è possibile procedere all’acquisto in questione mediante 

affidamento diretto ai sensi dell'art. dell'art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs 36/2023, 

poiché il valore dell’affidamento è inferiore ad € 150.000,00 e che tale modalità di acquisto 

si presenta come la più efficace per l’Ente perché consente di addivenire alla stipula del 

contratto in tempi brevi, con una procedura più snella e semplificata e con un minor 

dispendio di risorse;  

 

Dato atto che in accordo con quanto previsto dall’art. 52 D.Lgs 36/2023: 

- è stata richiesta all’operatore economico E-Distribuzione apposita dichiarazione che 

attesti il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti (DGUE); 

- la verifica del possesso dei prescritti requisiti nei confronti dell’operatore economico E-

Distribuzione  è da ritenersi conclusa favorevolmente, come da istruttoria agli atti;  

 

Dato atto che non occorre redigere il documento unico di valutazione dei rischi da 

interferenze (DUVRI), di cui all’art. 26, comma 3, D.Lgs. 81/2008, poiché il lavoro dovrà 

essere svolto in assenza di altre attività. 

Dato atto altresì che per il presente affidamento è stato acquisito il CIG A032ACE9B2; 

 

Precisato che: 

- l’affidamento verrà reso noto mediante pubblicazione sul profilo del committente 

www.comune.asti.it sezione Amministrazione Trasparente, così come richiesto dal 

D.lgs 33/13; 



  

- ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D.Lgs 36/2023, il contratto verrà stipulato mediante 

lettera commerciale sottoscritta digitalmente dal Dirigente del Settore Lavori Pubblici 

ed Edilizia Pubblica; 
 

Ritenuto che tale affidamento non possa rispettare il principio di rotazione di cui all’art. 49 

del  D.Lgs 36/2023, in quanto la rete elettrica è gestita esclusivamente da E-Distribuzione e 

quindi non è demandabile ad altri soggetti l’intervento in oggetto; 

 

Preso atto che il  Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D.Lgs 36/2023 è il 

sottoscritto CARANTONI Ing. Paolo, Dirigente del Settore Lavori Pubblici ed Edilizia 

Pubblica; 

 

Dato atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge 241/1990, degli  artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt.  6 e 6 bis del 

Codice di comportamento del Comune di Asti, nonché dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023; 

 

Espresso nel presente atto, dal sottoscritto Dirigente, parere favorevole di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 

147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Quanto sopra premesso e ritenuto che il presente atto rientri nelle competenze dirigenziali, 

trattandosi di atto inerente l'attività gestionale di competenza dei dirigenti, ai sensi degli 

artt. 107 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 e dello Statuto Comunale; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs. 267/2000, la presente 

determinazione è trasmessa al Responsabile del servizio finanziario e diventerà esecutiva 

con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 

spesa.  

 

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE 

DETERMINA 
 

1) di approvare, per le motivazioni dettagliatamente indicate in premessa, l’affidamento 

dell’intervento di cui all’oggetto (spostamento palo ENEL presso l’area della Scuola 

Laiolo), a favore della Società E-DISTRIBUZIONE SpA - Via Ombrone 2 - 00198 

Roma, per la spesa complessiva di € 387,39 (IVA 22% inclusa) come da preventivo 

prot.141160 del 22/11/2023; 

 

2) di dare atto che non è stata richiesta cauzione definitiva ai sensi dell’art.53 del D.Lgs. 



  

36/2023, dato l’esiguo importo della spesa; 

 

3) di impegnare la spesa complessiva per l’appalto in oggetto pari a € 387,39 (IVA 22% 

inclusa) sul CDC 6123 CDR 20104 capitolo 33550100 – Bilancio 2023 alla voce 

“Allacciamenti” del Q.E. di progetto, come dal visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria rilasciato dal Dirigente del Settore Ragioneria Bilancio e Tributi 

che costituisce parte integrante della presente determinazione; 

 

4) di precisare che l’affidamento verrà reso noto e verrà formalizzato come specificato in 

premessa; 

 

5) di prendere atto che il  Responsabile Unico di Progetto di cui all’art. 15 del D.Lgs 

36/2023 è il sottoscritto Carantoni Ing.Paolo Dirigente del Settore Lavori Pubblici ed 

Edilizia Pubblica; 

 

6) di attestare l’insussistenza di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 

241/90, degli artt. 6, comma 2, e 7 del d.P.R. 62/13 e degli artt. 6 e 6 bis del Codice di 

comportamento del Comune di Asti nonché dell’art. 16 del d. lgs. 36/23. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

CARANTONI PAOLO in data 27/11/2023



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.3432 del 27/11/2023

10/11/2023Data: Importo: 122,00

Oggetto: E-DISTRIBUZIONE -SPOSTAM. PALO -(ALTRA Q. SU 2033/16) CUP G38I21000600001  CIG A026D5C3E3 - PNRR M5C2 INV
2.1  RIGEN. URBANA  NEXT GENERATION EU-  SCUOLA LAIOLO - LAVORI DI RISTRUT. EDILIZIA CON ADEGUAM.
NORMATIVO DEGLI SPAZI, RIQUALIF. ENERGETICA

Bilancio
Anno: 2023

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 1.481.883,27

1.481.495,88

122,00

Disponibilità residua: 265,39

Capitolo: 33550100

Oggetto: PNRR M5C2 2.1 G38I21000600001 SCUOLA LAJOLO FRAZ.
S.CARLO

Progetto:

20104 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI

6123- SCUOLE PRIMARIEResp. servizio:

2023 2033/15Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 2033/15:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

Impegno: 2023 2033/0 Data: 08/06/2023 Importo: 1.481.883,27

Importo impegno:

Finanziato con : 205 - PNRR M5C2 122,00 €  -

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 29/11/2023

A026D5C3E3C.I.G.:

C.U.P.: G38I21000600001

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico



CITTA' DI ASTI
Provincia di ASTI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione SETTORE LAVORI PUBBLICI ed EDILIZIA PUBBLICA nr.3432 del 27/11/2023

29/11/2023Data: Importo: 265,39

Oggetto: AFF. E_DISTRIBUZIONE SPOST. PALO (ALTRA Q. SU IMP.2033/15) SK 430/2023 PNRR M5C2 INV 2.1 - CUP
G38I21000600001  CIG A032ACE9B2 RIGENERAZIONE URBANA  NEXT GENERATION EU - SCUOLA LAIOLO-LAVORI DI
RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA CON ADEG.NORMATIVO DEGLI SPAZI

Bilancio
Anno: 2023

         4 -  Istruzione e diritto allo studio
         2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
         2 - Spese in conto capitale
       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 1.481.883,27

1.481.617,88

265,39

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 33550100

Oggetto: PNRR M5C2 2.1 G38I21000600001 SCUOLA LAJOLO FRAZ.
S.CARLO

Progetto:

20104 - MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMMOBILI

6123- SCUOLE PRIMARIEResp. servizio:

2023 2033/16Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 2033/16:

Resp. spesa:

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 151.4 D.Lgs. 267/00

 Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott.ssa Giuliana Dabbene

SIOPE: 2.02.01.09.003 - Fabbricati ad uso scolastico

Impegno: 2023 2033/0 Data: 08/06/2023 Importo: 1.481.883,27

Importo impegno:

Finanziato con : 205 - PNRR M5C2 265,39 €  -

ESERCIZIO: 2023

 ASTI li, 29/11/2023

A032ACE9B2C.I.G.:

C.U.P.: G38I21000600001

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico

Il presente documento è sottoscritto digitalmente come di seguito indicato.

DABBENE GIULIANA MARIA in data 01/12/2023


